

ЗВІТ

**за результатами моніторингового візиту об'єкту фонду захисних споруд за
адресою: місто Рівне, вулиця Затишна, 7 та можливості його використання
для укриття населення**

16.10.2025

м. Острог

Мета моніторингового візиту: відповідно до вимог статті 13 Закону України «Про Уповноваженого Верховної Ради України з прав людини» здійснено моніторинг об'єкту фонду захисних споруд щодо можливості використання його для укриття населення.

Склад моніторингової групи:

Корнійчук Олександр Васильович – Представник Уповноваженого у Рівненській області;

Коваль Вікторія Олегівна – головний спеціаліст Відділу сприяння роботі регіональних представництв;

Черняк Артем Сергійович – головний спеціаліст Відділу сприяння роботі регіональних представництв;

Пилюпчук Микола Володимирович – головний спеціаліст Відділу сприяння роботі регіональних представництв.

Назва об'єкта моніторингу, адреса, форма власності, керівництво установи, інша інформація:

Повна назва об'єкта моніторингу: Протирадіаційне укриття № 66563 на базі підвального приміщення багатоквартирного житлового будинку (далі – будинок);

Повна адреса об'єкта моніторингу: вул. Затишна, 7, м. Острог, Рівненський район, Рівненська область, 35800;

Форма власності: комунальна;

Балансоутримувач (власник) об'єкту моніторингу: Острозьке комунальне підприємство "Водоканал".

Об'єкт включено до фонду захисних споруд відповідно до наказу Міністерства внутрішніх справ України від 09.07.2018 № 579 «Про затвердження вимог з питань використання та обліку фонду захисних споруд цивільного захисту»

Інформація про здійснення попереднього моніторингового візиту: попередній моніторинговий візит не здійснювався.

Загальна характеристика об'єкту (споруди, будівлі, приміщення):
Протирадіаційне укриття розташоване в підвальному приміщенні багатоквартирного житлового будинку, має площу 56,2 м². Санітарний стан споруди оцінюється як незадовільний — у приміщенні наявні сліди забруднення, волога та потреба у прибиранні. Поточний стан не забезпечує належного рівня комфорту для перебування людей, тому укриття потребує проведення санітарної обробки та усунення виявлених недоліків для подальшого використання за призначенням.

Вид захисної споруди

- ☒ Захисна споруда (сховище або протирадіаційне укриття) ☐ Споруда подвійного призначення ☐ Найпростіше укриття

Відповідність п.3 Розділу I. Загальні положення Вимог щодо забезпечення нумерації та здійснення обліку фонду захисних споруд цивільного захисту, затверджених Наказом Міністерства внутрішніх справ України від 09 липня 2018 року № 579

Наявність акту оцінки стану готовності захисної споруди цивільного захисту, сховища, протирадіаційного укриття

- ☐ Так ☒ Ні

Відповідність п.9 Вимог щодо забезпечення нумерації та здійснення обліку фонду захисних споруд цивільного захисту, затверджених Наказом Міністерства внутрішніх справ України від 09 липня 2018 року № 579

Наявність показників руху до укриття

- ☒ Так ☐ Ні

Примітка: Поблизу входу до укриття розміщено показники напрямку руху, які допомагають орієнтуватися під час надзвичайної ситуації (фото 1). Водночас відсутня чітка інформаційна вивіска із зазначенням номера укриття, даних про відповідальну особу та контактного номера телефону для зв'язку (фото 2).

Відповідність п. 3, 4 Розділу II. Загальні вимоги до утримання та експлуатації фонду захисних споруд Вимог щодо утримання та експлуатації захисних споруд

цивільного захисту, затвердженого наказом Міністерства внутрішніх справ України від 09 липня 2018 року № 579

Доступність укриття (відчинений/зачинений вхід, наявність замків/ключів і у кого)

☒ Так

☐ Ні

Примітка: Вхід до укриття перебуває у відчиненому стані, що забезпечує вільний доступ до приміщення у разі надзвичайної ситуації.

Відповідність п. 3 Глави 1 Утримання та експлуатація сховищ Розділу III. Утримання та експлуатація сховищ Вимог щодо утримання та експлуатації захисних споруд цивільного захисту, затвердженого наказом Міністерства внутрішніх справ України від 09 липня 2018 року № 579

Загальна кількість наявних евакуаційних маршрутів та виходів, їх доступність: В укритті наявний один основний вхід та додатковий евакуаційний вихід, що забезпечують можливість безпечної та оперативної евакуації людей у разі виникнення надзвичайної ситуації.

Відповідність п.8 Глави 2 Розділу VI Організація заходів з утримання, експлуатації та обслуговування захисних споруд Вимог щодо утримання та експлуатації захисних споруд цивільного захисту, затвердженого наказом Міністерства внутрішніх справ України від 09 липня 2018 року № 579

Наявність/відсутність вікон у приміщенні. Їхній розмір, розташування, ступінь захищеності (наприклад, наявність захисних екранів, ґрат тощо)

☐ Так

☒ Ні

Примітка: Укриття повністю ізольоване від зовнішніх впливів, оскільки не має вікон. Така конструктивна особливість забезпечує додатковий захист для осіб, що перебувають усередині, під час надзвичайних ситуацій.

Відповідність п.1 Глави 2 Розділу III Утримання та експлуатація сховищ Вимог щодо утримання та експлуатації захисних споруд цивільного захисту, затвердженого наказом Міністерства внутрішніх справ України від 09 липня 2018 року № 579

Наявність шанцевого інструменту (лопата штикова та совкова)☐ Так☒ Ні

Примітка: В укритті відсутній шанцевий інструмент, що ускладнює можливість проведення аварійно-рятувальних робіт у разі надзвичайної ситуації.

Відповідність п.2 Розділу V. Утримання та експлуатація споруд подвійного призначення і найпростіших укриттів Вимог щодо утримання та експлуатації захисних споруд цивільного захисту, затвердженого наказом Міністерства внутрішніх справ України від 09 липня 2018 року № 579.

Наявність технічної води☐ Так☒ Ні

Примітка: В укритті відсутнє водопостачання технічної води, що ускладнює підтримання санітарних умов і може негативно вплинути на комфорт та безпеку осіб під час тривалого перебування.

Відповідність п.2 Розділу V. Утримання та експлуатація споруд подвійного призначення і найпростіших укриттів Вимог щодо утримання та експлуатації захисних споруд цивільного захисту, затвердженого наказом Міністерства внутрішніх справ України від 09 липня 2018 року № 579

Наявність питної води☐ Так☒ Ні

Примітка: В укритті відсутня питна вода, що може ускладнити забезпечення базових життєвих потреб населення під час тривалого перебування у захисній споруді.

Відповідність п.2 Розділу V. Утримання та експлуатація споруд подвійного призначення і найпростіших укриттів Вимог щодо утримання та експлуатації захисних споруд цивільного захисту, затвердженого наказом Міністерства внутрішніх справ України від 09 липня 2018 року № 579 (2 л на добу на одну особу)

Наявність запасу продуктів☐ Так☒ Ні

Примітка: В укритті відсутній запас продуктів харчування, що є недоліком з огляду на вимоги безпеки під час перебування. Необхідно забезпечити наявність відповідних продовольчих ресурсів для комфортного та безпечного перебування.

Відповідність п.2 Розділу V. Утримання та експлуатація споруд подвійного призначення і найпростіших укриттів Вимог щодо утримання та експлуатації захисних споруд цивільного захисту, затвердженого наказом Міністерства внутрішніх справ України від 09 липня 2018 року № 579

Наявність аптечки та її наповненість

☐ Так

☒ Ні

Примітка: В укритті відсутня аптечка першої допомоги, що не відповідає вимогам до матеріально-технічного забезпечення захисних споруд і може ускладнити надання невідкладної допомоги.

Відповідність п.2 Розділу V. Утримання та експлуатація споруд подвійного призначення і найпростіших укриттів Вимог щодо утримання та експлуатації захисних споруд цивільного захисту, затвердженого наказом Міністерства внутрішніх справ України від 09 липня 2018 року № 579

Наявність виносних баків, що щільно закриваються, для нечистот

☐ Так

☒ Ні

Примітка: В укритті відсутні засоби для безпечного збору та утилізації нечистот — ні виносні баки, що щільно закриваються, ні централізована каналізація. Такий стан може негативно впливати на санітарні умови та безпеку осіб під час тривалого перебування у приміщенні.

Відповідність п.2 Розділу V. Утримання та експлуатація споруд подвійного призначення і найпростіших укриттів Вимог щодо утримання та експлуатації захисних споруд цивільного захисту, затвердженого наказом Міністерства внутрішніх справ України від 09 липня 2018 року № 579

Наявність вентиляції

☐ Так

☒ Ні

Примітка: Укриття не обладнане системою вентиляції, що унеможливорює належний повітрообмін і може негативно впливати на умови перебування людей під час тривалого укриття.

Відповідність п. 5 Глави 4 Утримання та експлуатація систем вентиляції Розділу III. Вимог щодо утримання та експлуатації захисних споруд цивільного захисту, затвердженого наказом Міністерства внутрішніх справ України від 09 липня 2018 року № 579

Наявність освітлення/електроенергії

☒ Так

☐ Ні

Примітка: Наявне штучне освітлення, що забезпечує належну видимість і безпеку під час перебування осіб у захисній споруді, а також наявність електроенергії для його стабільного функціонування.

Відповідність п. 9 Розділу II. Загальні вимоги до утримання та експлуатації фонду захисних споруд Вимог щодо утримання та експлуатації захисних споруд цивільного захисту, затвердженого наказом Міністерства внутрішніх справ України від 09 липня 2018 року № 579

Наявність приладів безперебійного живлення

☐ Так

☒ Ні

Відповідність п. 2 Глави 5 Розділу III. Утримання та експлуатація сховищ Вимог щодо утримання та експлуатації захисних споруд цивільного захисту, затвердженого наказом Міністерства внутрішніх справ України від 09 липня 2018 року № 579

Наявність санвузлів

☒ Так

☐ Ні

Примітка: В укритті відсутні санвузли, що створює незручності для осіб, які перебуватимуть у ньому під час надзвичайної ситуації, та не відповідає вимогам щодо забезпечення базових санітарно-гігієнічних умов.

Відповідність п. 10 Розділу II. Загальні вимоги до утримання та експлуатації фонду захисних споруд Вимог щодо утримання та експлуатації захисних споруд цивільного захисту, затвердженого наказом Міністерства внутрішніх справ України від 09 липня 2018 року № 579

Температура

☒ Задовільна

☐ Не задовільна

Відповідність п. 5 Глави 3 Утримання та експлуатація огорожувальних захисних конструкцій Розділу III. Вимог щодо утримання та експлуатації захисних споруд цивільного захисту, затвердженого наказом Міністерства внутрішніх справ України від 09 липня 2018 року № 579 (не нижче ніж $+10^{\circ}\text{C}$)

Відповідність п. 8 Глави 4 Порядок заповнення фонду захисних споруд і перебування в ньому Розділу VII. Експлуатація та утримання фонду захисних споруд під час його приведення в готовність та використання за призначенням (не вище ніж $+33^{\circ}\text{C}$)

Ознаки сирості: наявність плісняви, вологи на стінах, стелі чи підлозі

☒ Наявні

☐ Відсутні

Примітка: У приміщенні укриття спостерігається підвищена вологість — вологі стіни, сліди плісняви. Такі умови негативно впливають на санітарний стан споруди та можуть становити небезпеку для здоров'я людей під час тривалого перебування (фото 3).

Відповідність п. 5 Глави 3 Утримання та експлуатація огорожувальних захисних конструкцій Розділу III. Вимог щодо утримання та експлуатації захисних споруд цивільного захисту, затвердженого наказом Міністерства внутрішніх справ України від 09 липня 2018 року № 579 (не вище ніж 70 %)

Доступність до приміщення маломобільними групами

☐ Наявні засоби

☒ Відсутні засоби

Примітка: Укриття не пристосоване для потреб маломобільних груп населення — відсутні пандуси, поручні, зручні входні шляхи чи інші елементи безбар'єрного доступу, що ускладнює або унеможливорює потрапляння до споруди

осіб з інвалідністю та інших маломобільних осіб у разі надзвичайної ситуації (фото 4).

Відповідність п. 6 Розділу II. Загальні вимоги до утримання та експлуатації фонду захисних споруд Вимог щодо утримання та експлуатації захисних споруд цивільного захисту, затвердженого наказом Міністерства внутрішніх справ України від 09 липня 2018 року № 579

Наявність вогнегасників

☐ Так

☒ Ні

Примітка: В укритті відсутні вогнегасники, що не відповідає вимогам пожежної безпеки та обмежує можливість оперативного реагування у разі виникнення пожежі.

Відповідність п. 5 Розділу II. Загальні вимоги до утримання та експлуатації фонду захисних споруд Вимог щодо утримання та експлуатації захисних споруд цивільного захисту, затвердженого наказом Міністерства внутрішніх справ України від 09 липня 2018 року № 579

Наявність системи зв'язку

☐ Так

☒ Ні

Відповідність п.2 Розділу V. Утримання та експлуатація споруд подвійного призначення і найпростіших укриттів Вимог щодо утримання та експлуатації захисних споруд цивільного захисту, затвердженого наказом Міністерства внутрішніх справ України від 09 липня 2018 року № 579.

Наявність системи відеоспостереження

☐ Так

☒ Ні

Наявність Wi-Fi (мобільний інтернет)

☐ Так

☒ Ні

Наявність системи оповіщення (про оголошення загрози/відбій загрози)☐ Так☒ Ні

Відповідність Глави 7 Утримання та експлуатація систем зв'язку і оповіщення Розділу III. Утримання та експлуатація сховищ Вимог щодо утримання та експлуатації захисних споруд цивільного захисту, затвердженого наказом Міністерства внутрішніх справ України від 09 липня 2018 року № 579.

Максимальна можливість заповнення укриття

Кількість осіб: 0 осіб.

Кількість осіб, яка використає укриття

Кількість осіб: 150 осіб.

Рівень захаращеності: наявність сторонніх предметів, сміття, речей, що ускладнюють вільний доступ і перебування

☒ Захаращене приміщення☐ Не захаращене приміщення

Примітка: Укриття захаращене непотрібними речами та сторонніми предметами, що ускладнює вільний доступ до приміщення, створює перешкоди для евакуації та може негативно впливати на безпеку перебування людей у разі надзвичайної ситуації.

Відповідність п. 6 Розділу II. Загальні вимоги до утримання та експлуатації фонду захисних споруд Вимог щодо утримання та експлуатації захисних споруд цивільного захисту, затвердженого наказом Міністерства внутрішніх справ України від 09 липня 2018 року № 579

Облаштування Кількість сидячих місць Кількість лежачих місць

Примітка: Балансоутримувачем не визначено загальної місткості укриття, що ускладнює планування та організацію перебування осіб у разі надзвичайної ситуації. Окрім цього, у приміщенні не підготовлено достатньої кількості місць для сидіння та лежання, що значно обмежує комфорт і безпеку людей під час тривалого перебування. Також укриття частково захаращене продуктами харчування, які

мешканці будинку зберігають і використовують для власних потреб (фото 5). Така практика не відповідає вимогам щодо належного утримання захисних споруд цивільного захисту та може ускладнити їх оперативне використання за призначенням у разі виникнення надзвичайної ситуації.

Відповідність п.2 Розділу V. Утримання та експлуатація споруд подвійного призначення і найпростіших укриттів Вимог щодо утримання та експлуатації захисних споруд цивільного захисту, затвердженого наказом Міністерства внутрішніх справ України від 09 липня 2018 року № 579

Наявність складних стільців або інших мобільних сидінь

☐ Так

☒ Ні

Кількість доступних місць для сидіння: 0 шт.

Зручність та придатність до використання: Приміщення не обладнане меблями, місцями для сидіння або лежання, що робить його непридатним для комфортного та безпечного перебування людей.

Наявність непродовольчих товарів для дітей (іграшки, підгузки, ковдри, засоби гігієни) їх стан, кількість, придатність для використання

☐ Так

☒ Ні

Примітка: В укритті відсутні іграшки та інші засоби для дозвілля дітей, що може негативно вплинути на психологічний стан та рівень комфортності перебування малолітніх осіб під час надзвичайної ситуації.

Рекомендації за результатами моніторингового візиту:

- визначити загальну місткість укриття та облаштувати достатню кількість місць для сидіння та лежання відповідно до чисельності людей;
- забезпечити укриття комплектом шанцевого інструменту (лопати, кирки, ломи, сокири тощо) для аварійно-рятувальних робіт;
- встановити справні вогнегасники та провести їх регулярну перевірку відповідно до норм пожежної безпеки;
- укомплектувати аптечку першої допомоги медикаментами та перев'язувальними матеріалами, перевіряти терміни придатності;

- забезпечити наявність питної та технічної води для задоволення санітарно-гігієнічних потреб осіб, які перебувають у приміщенні;
- облаштувати укриття виносними герметичними баками для нечистот або підключити його до централізованої каналізації;
- усунути ознаки вологи, усунути калюжі на підлозі та вологі ділянки на стінах;
- прибрати непотрібні речі та сторонні предмети, які захащають приміщення та перешкоджають евакуації;
- отримати акт оцінки стану готовності захисної споруди цивільного захисту, сховища або протирадіаційного укриття для подальшого планування усунення недоліків та забезпечення готовності приміщення до використання;
- обладнати укриття санітарним вузлом для забезпечення належних санітарно-гігієнічних умов під час перебування людей у разі надзвичайної ситуації;
- забезпечити доступність укриття для маломобільних груп населення шляхом облаштування пандусів, поручнів або інших засобів, що полегшують пересування та евакуацію осіб з інвалідністю та людей похилого віку.

**Представник Уповноваженого
у Рівненській області**



Олександр КОРНІЙЧУК

**Головний спеціаліст Відділу
сприяння роботі регіональних
представництв Секретаріату
Уповноваженого Верховної Ради
України з прав людини**



Вікторія КОВАЛЬ

**Головний спеціаліст Відділу
сприяння роботі регіональних
представництв Секретаріату
Уповноваженого Верховної Ради
України з прав людини**



Микола ПИЛИПЧУК

**Головний спеціаліст Відділу
сприяння роботі регіональних
представництв Секретаріату
Уповноваженого Верховної Ради
України з прав людини**



Артем ЧЕРНЯК

Фотоматеріали

Фото 1



Фото 2



Фото 3



Фото 4



Φοτο 5